
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 3 

 

 

OGGETTO: Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi di 

affissione dei manifesti di propaganda elettorale in occasione del 

Referendum popolare confermativo, in data 22-23 marzo 2026.  

Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi destinati ai partiti o 

gruppi politici o promotori richiedenti, per la propaganda elettorale 

mediante affissioni/tabelloni in occasione dei Referendum confermativi in 

data 22-23 marzo 2026.  

 
L’anno duemilaventisei, addì diciassette del mese di Febbraio, alle ore 08 e minuti 55, 

mediante collegamento in videoconferenza; 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 

convocati a seduta mista, secondo Regolamento DG n. 23 del 05/04/2022, i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

  

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. Ass. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X 

collegato in 

videoconferenza 

 

RICCARDO FIZZOTTI VICESINDACO x 

Collegato in 

videoconferenza 

 

GOZZI MARIA ROSARIA ASSESSORE X 

collegata in 

videoconferenza 

 

                                                                                                      3 0 

 

Assiste all’adunanza, tramite collegamento in videoconferenza, il Segretario Comunale, Dr. 

ANDREA CASTELLETTI, il quale prevede alla redazione del presente verbale. 



 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale-Serie Generale n. 10 del 14/01/2026 con cui sono stati convocati i comizi per i 

giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 07 febbraio 2026, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale_Serie Generale n. 31 del 7 febbraio 2026, con cui è stato precisato il 

quesito per lo svolgimento del Referendum Costituzionale così come segue: “Approvate il 

testo della Legge di Revisione degli artt. 87, decimo comma, 102 primo comma, 

104,105,106, terzo comma, 107 primo comma e 110 della Costituzione approvata dal 

Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 Ottobre 2025 con titolo “Norme in 

materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare?”     

VISTA la Legge 04.04.1956 n. 212 recante "Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale", come modificata dalla legge 24.04.1975 n. 130 e dalla legge 27.12.2013 n. 147 

ed in particolare l'articolo 2, comma 1, secondo cui si stabilisce che "in ogni Comune, la 

Giunta Municipale, tra il 33° e il 31° giorno precedente quello fissato per le elezioni, è tenuta 

a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali 

spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente all'affissione degli 

stampati, dei giornali murari od altri ed i manifesti di cui al primo comma dell'articolo 1 (rif. 

L. 212/1956), avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione 

per tutto l'abitato"; 

 

VISTA la comunicazione prefettizia ns Prot. n. 255 del 13-02-2026 con la quale la Prefettura 

di Novara comunica l’elenco dei Partiti e Gruppi politici rappresentati in Parlamento, 

promotori del Referendum e la disciplina della propaganda elettorale;   

                   

CONSIDERATO, come da prefettizia ns. Prot n. 255 del 13-02-2026, che per ogni 

promotore del Referendum, previa domanda, spetta uno spazio per ciascun referendum; 

 

VISTA la richiesta di assegnazione di uno spazio per la propaganda diretta relativa al 

Referendum popolare confermativo del 22-23 marzo 2026, da parte del Movimento 5 Stelle, 

tramite il delegato, sig. Luca Zacchero, ns Protocollo n. 256 del 13-02-2026; 

 

VISTA la richiesta di assegnazione di uno spazio per la propaganda diretta relativa al 

Referendum popolare confermativo del 22-23 marzo 2026, da parte del “Comitato 15 per il 

NO”, costituito per il Referendum popolare, ai sensi dell’art 138 Cost, sulla L. 30-10-2025 

di revisione di 7 articoli della Costituzione concernenti la Magistratura, presentata dalla 

delegata Chiara Corbellini, ns prot. n. 282 del 16-02-2026; 

 

VISTA la richiesta di assegnazione di uno spazio per la propaganda diretta relativa al 

Referendum popolare confermativo del 22-23 marzo 2026, da parte del Partito Fratelli 

d’Italia, nella persona del Segretario provinciale Angelo Tredanari, ns protocollo n. 284 del 

17-02-2026; 

 



 

 

 

 

VISTA la richiesta di assegnazione di uno spazio per la propaganda diretta relativa al 

Referendum popolare confermativo del 22-23 marzo 2026, da parte del partito di Forza 

Italia, presentata dal sig. Diego Sozzani, ns prot. n. 289 del 17-02-2026; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla delimitazione ed assegnazione degli spazi da 

destinare all’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti di propaganda 

elettorale inerente al Referendum popolare confermativo di domenica 22 e lunedì 23 marzo 

2026; 

 

OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo 

l’ordine di ammissione di ciascuna lista in analogia a quanto dispone l'art. 4 della Legge 

4.4.1956 n. 212, sostituito dall’art. 3 della Legge 24.4.1975 n. 130 e che a tale scopo le 

sezioni sono state opportunamente numerate; 

 

ACQUISITO E ALLEGATO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, da parte del Responsabile del servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, pertanto non è dovuto il 

parere in ordine alla regolarità contabile; 

 

 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, 

                                                                                                   

D E L I B E R A 

 

 

● di delimitare e ripartire gli spazi come meglio specificato in premessa, per una 

superficie, ciascuno, di m. 1,00/base per m.2,00/altezza; 

 

● di ripartire gli spazi predetti in n. 4 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2,00 

di altezza per metri 1,00 di base, rilevando che non sono consentiti scambi o cessioni delle 

suddette superfici; 

 

● di assegnare i suddetti spazi così come segue: 

Spazio n. 1: Movimento 5 stelle,  

Spazio n. 2: Comitato promotore “15 per il NO”; 

Spazio n. 3: Fratelli d’Italia; 

Spazio n. 4 :Forza Italia. 

  

● di individuare i luoghi nel centro abitato e di stabilire, nel numero di 1, gli spazi 

da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali e 

manifesti di propaganda elettorale, relativa al Referendum popolare confermativo del 22 

e 23 marzo 2026;  

 

 

N. ord. Centro 

abitato 

Popolazione 
al 31-12-2025 

Ubicazione 

Tabelloni/Riquadri 

Riquadro/ 

Tabellone 

        1 Mandello 

Vitta 

214 P.zza Regina 

Margherita 

Tabellone 



 

 

 

 

 

 

● di curare che siano contrassegnate con listelli di legno, vernice od altro, nei singoli 

spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo l’ordine di assegnazione che deve 

corrispondere al numero d’ordine delle domande accolte. 

 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, 

 

Stante l’urgenza di provvedere; 

con separata e unanime votazione; 

 

 

                                                               DELIBERA 

 

 

Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/200. 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: VERIFICA DELLO SCHEDARIO ELETTORALE – GENNAIO 2026 

Per la regolarità tecnica: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta. 

 

Mandello Vitta, 17.02.2026 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                   Dott. Andrea CASTELLETTI 

  

                                                                               --------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Del che si è redatto il seguente verbale: 

 

IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

(PATRIOLI PAOLO)                                              (DOTT. ANDREA CASTELLETTI) 

 

__________________________  ________________________________ 

   

 

                  REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo  

Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 17-02-2026. 

 

Mandello Vitta, li 17/02/2026 

 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                              (DOTT. ANDREA CASTELLETTI )  

                                                                                

                                                                      _________________________________                                                              

_________________________________________________________________________ 

 

         CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00). 

Divenuta esecutiva in data 17/02/2026. 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

Mandello Vitta, li 17/02/2026 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                (DOTT.ANDREA CASTELLETTI) 

                                                                      ________________________________ 

                                                                        


